Peygamber’in ilk günlerden itibaren güçlü ve nüfuzlu bir Kureyş muhalefetiyle karşı karşıya kaldığını görürüz. Bu muhalefetin şiddete dönüşüp dayanılmaz bir hal alması karşısında Müslümanların Medine’ye hicret etmeleri bir zorunluluk haline gelmişti. Ancak Müslümanların bu şehirde gerçekleştirdikleri faaliyetlerin,

Süleyman (ö. 150/767), Süfyan es-Sevrî (ö. 161/777), İbrahim b. Ethem (ö. 161/777), Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830), Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039), İbn Battâl (ö. 449/1057), Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), Fahrreddin er-Râzî, Firûzâbâdî (ö. 817/1414) gibi İslâm âlimleri tarafından da benimsenmiştir (bk. Saffet Köse, “Cihad Şiddete Referans Olabilir mi?”, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* (2007), IX, 41-46).

30 Ahmet Özel, “Cihâd”, *DİA*, VII, 528.

Selâmemensuh (hükmü kaldırılmış) ayetlerin sayısını 238'e, Abdülgâfir el-Fârisî 248'e çıkarmıştır.⁹³ Sonraki yıllarda ise –muhtemelen uluslararası siyasal ve konjonktürel şartların değişmesine bağlı olarak- bu sayıların azaltıldığı

görülmektedir. Mesela Mısırlı âlim Celaleddin es-Süyûtî (ö. 911/1505) sayıyı 20'ye⁹⁴, Hindistanlı Şah Veliyyullah Dihlevî (ö. 1176/1762) ise 2'ye kadar düşürmüşlerdir. Hatta ilgili bütün ayetlerin nesih yöntemine başvurmadan telif edilebileceği bile savunulmuştur. Çünkü Kur'an'da görülen ve ilk bakışta neshin gerekliliği kanaatini uyandıran farklı ifadeler, bağlamlarıyla birlikte bütüncül olarak değerlendirildiğinde neshe ihtiyaç kalmadan uzlaştırılabilir.

Bibliyografya

- A. Reşid Turnagil, *İslamiyet ve Milletler Hukuku*, İstanbul 1993.
- Abdülvahid er-Rûyânî, *Baħru'l-meżbeħ* (nşr. TârikFeth es-Seyyid), 2009.
- Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned* (nşr. Ebu'l-Muâtî en-Nûrî), Beyrut 1419/1998; (nşr. He-yet), Cem'iyetu'l-Meknez, 1431/2010.
- Ahmet Özel, *İslam Hukukunda Ülke Kavramı Dârulislâm Dârulharb*, İklim Yayınları, İs-tanbul ts.
- Alâeddin Şenel, *İlkel Topluluktan Uygur Topluma Geçiş Aşamasında Ekonomik Toplumsal Düşünsel Yapıların Etkileşimi*, Ankara 1982.
- Beğavî, *Me'âlimü't-tenzîl* (nşr. Abdürrezzak el-Mehdî), Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1420, Beyrut 1407.
- Behûtî, *Keşşâfu'l-kınâ'an metni'l-İknâ'*, Beyrut 1403/1983.
- Beyhakî, Ebû BekirAhmed b. Hüseyin, *Ahkâmu'l-Ķur'an* (nşr. Abdülganî Abdülhâlik), Beyrut 1990.
- Buhârî, *el-Câmi'ü's-saħîħ*, (nşr. Muhammed Züheyr en-Nâsir), Beyrut 1422.
- Cassâs, *Ahkâmu'l-Ķur'an*, Beyrut 1414/1993; (nşr. A. Muhammed Ali), Beyrut 1415/1994; nşr. A. M. Ali Şahin, Beyrut 2013.
- , *ŞerħuMuħtasari't-Taħâvî* (nşr. I. I. Muhammed), Beyrut 1434/2103.
- Cevherî, *es-Şihâħ* (nşr. A. Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1984.
- Dâvüd b. Süleyman, *Müsnedü'r-Rıdâ* (nşr. M.Cevâd el-Celâlî), baskı yeri yok, 1418.
- Debûsî, *el-Esrârü'l-usûlve'l-furû'* (Salim Özer'in *Debusî'nin el-Esrârü'l-usûlve'l-furû' Adlı Eserinin Tabkik ve Tablili* başlıklı yayımlanmamış doktora tezinin içinde), Kayseri 1997.
- Derveze, *ed-Düstûru'l-Ķur'ânî ve's-sünnetü'n-nebeviyye fi şu'ûni'l-ħayât*, Beyrut-Dımaşk 1981.
- Ebû Hâtim, *et-Tefsîr* (nşr. Es'ad M. et-Tayyib), Riyad 1419/1998.

- Ebü Bekir İbnü'l-Arabî, *Abkâmu'l-Ḳur'ân* (nşr. M. Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1408/1988; Beyrut 1424/2003.
- , *en-Nâsiḅ ve'l-mensûḅ fi'l-Ḳur'âni'l-Kerim* (nşr. Abdülkebîr el-Alevî), baskı yeri yok, 1992.
- Ebü Dâvûd, *es-Sünen* (nşr. Adil Muhammed - Ammar Abbas), Kahire 1436/2015.
- Ebü Muhammed Abdulvehhâb Ali b. Nasr, *el-Ma'ûne 'alâ meḏbebi 'âlimi'l-Medine* (nşr. M. H. İsmail eş-Şâfî), Beyrut 1425/2004.
- Ebü Yûsuf, *Kitâbu'l-Ḥarâc*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut ts.
- Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-kebîr (Mefâtibu'l-gayb)*, Beyrut 2004.
- Fîrûzâbâdî, Ebü İshâk eş-Şîrâzî, *el-Mübeḏḏeb* (nşr. A. M. Muavvad ve Â. A. Abdülmevcûd), Beyrut 1424/2003.
- Fîrûzâbâdî, Ebü't-Tahir Muhammed b. Ya'kûb, *Besâiru źevi't-temyîz* (nşr. M. Ali en-Neccâr), el-Mektebetü'l-İlmiyye, Beyrut ts.; Beyrut 1974.
- Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-'Ayn* (nşr. Abdülhamîd Hindâvî), Beyrut 2003.
- Halil b. İshâk el-Mâlikî, *el-Muḩtaşar*, ed-Dâru'l-Beydâ 1430/2009.
- Halil İnalıcık, *Fatih Devri Üzerinde Tetkikler ve Vesikalar*, Ankara 1954.
- Hatib eş-Şîrbînî, *Tefsîru'l-Hâtib eş-Şîrbînî (es-Sirâcü'l-münîr)*, Beyrut 2004.
- İbn Âbidîn, Muhammed Emîn, *Reddü'l-muḩtâr 'ale'd-dürri'l-muḩtâr* (er-Râfî'nin *Takrîrâtı* ve Alâuddîn İbn Âbidînzâde'nin *Ḳurratü'uyûni'l-abyâr* başlıklı tekmilesi ile birlikte), Beyrut 1432/2011.
- İbn Atıyye, *el-Muḩarreru'l-vecîz*, Beyrut 1422.
- İbn Ebî Şeybe, *el-Muşannef* (nşr. Sa'd b. Nâsir eş-Şetrî), Riyad 1436/2015.
- , *el-Müsned* (nşr. Âdil b. Yûsuf el-Azzâzî - Ahmed b. Ferid el-Mezîdî), Riyad 1997.
- İbn Fâris, *Mu'cemu meḳâyisi'l-luġa* (nşr. A. Muhammed Harun), Beyrut 1970.
- İbn Hacer el-Askalânî, *Fethu'l-bârî Şerḩu Şâḩihî'l-Buḩârî*, Riyad 2000.
- İbn Haldûn, *Muḳaddimetü İbn Ḥaldûn (Târîḩ'le birlikte)*, Beyrut 1417/1996.
- İbn Hazm, *el-Muḩballâ* (nşr. Abdurrahman el-Cezîrî), Kahire 1349.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, *Abkâmu ebli'z-źimme*, Beyrut 1983.
- , *Zâdü'l-me'âd fi heydi ḩayri'l-'ibâd* (nşr. Şuayb el-Arnaût - Abdülkâdir el-Arnaût), Beyrut 1987.
- İbn Kesîr, *et-Tefsîr* (nşr. Sâmi b. Muhammed Selâme), Dâru Tayyibe, 1420/1999.
- İbn Kudâme, *el-Kâfi* (nşr. M. H. İsmail eş-Şâfî), Beyrut 1421/2001.
- , *el-Muġnî (eş-Şerḩu'l-kebîr ile birlikte)*, Kahire 1425/2004.
- İbn Rüşd el-Ced, *Kitâbu'l-Muḳaddemâti'l-mümeḩbedât*, Matbaatu's-Saâde, Kahire ts.
- İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid ve nihâyetü'l-muktesid* (nşr.

Ahmed Ebü'l-Meced), İskenderiye-Kahire 2004.
- İbn Sa'd, *eş-Ṭabaḳât* (nşr. Ali M. Ömer), Kahire 1421/2001.

- İbn Teymiyye, *es-Siyâsetü's-şer'iyeye fi islâhı'r-râi' ve'r-ra'iyeye*, Mısır 1969.
- , *Ķâ'ide muhtasara fi ktâtâli'l-küffâr ve muhâdenetibim ve tahtıri katlibim li-mucerredı küffıribim* (nşr. A. Abdullah ez-Zır Âlu Muhammed), Riyad 1425/2004.
- İbn Zencüye, *el-Emvâl* (nşr. Şakir Zeyb Feyyaz), Riyad 1406/1986.
- İbnü'l-Hâcib, *Câmi'u'l-ümmehât*, nşr. Ebü Abdirrahmân el-Ahdar el-Ahdarî, Dımaşk-Beyrut 1421/2000.
- İbnü's-Sââtı, *el-Bedâ' fi usûli'l-fıkh* (nşr. M. M. el-Ezherî - M. H. ed-Dimyâtı), Riyad/Kahire 1435/2014.
- Karâfî, *el-İhkâm fi Temyizi'l-fetâvâ 'anı'l-abkâm ve tasarrufâtı'l-kâdi ve'l-imâm* (gözden geçiren: Abdulfettâh Ebü Gudde), Beyrut 1416/1995.
- , *ez-Zehıra* (nşr. Muhammed Haccı), Beyrut 1994.
- Kâsânî, *Bedâ'ı'u's-sanâi' fı tertıbi's-şerâi'*, Beyrut 1974; Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1406/1986.
- Kemâlüddın İbnü'l-Hümâm, *Fethu'l-Ķadır* (Kâdızâde'nin *Netâicu'l-efkâr fi keşfi'r-rumûz ve'l-esrâra* dı tekmllesi, el-Bâbertı'nin *el-İnâye'si* ve Sa'dı Çelebı'ninhâ şıyesi ile birlikte), Beyrut 2009.
- Kiyâ el-Herrâsi, *Abkâmu'l-Ķur'an*, Beyrut 2013.
- KURAMER, *İslam Kaynaklarında, Geleneğinde ve Günümüzde Cihad*, İstanbul 2017.
- Kurtubî, *el-Câmi' li-abkâmi'l-Ķur'an*, Beyrut 1988.
- Kuşeyri, *Letâifu'l-işârât*, Beyrut 2000.
- Kutsal Kitap, Yasanın Tekrarı*, Kitabı Mukaddes Şirketi, İstanbul 2003.
- M. Abdülazım ez-Zürkânî, *Menâbilü'l-'irfân fı 'ulümi'l-Ķur'an*, Beyrut 1988.
- M. Reşid Rızâ, *Tefsiru'l-Ķur'âni'l-Hakim* (*Tefsiru'l-Menâr*), Beyrut 1999.
- Mahmûd el-Âlûsî, *Rûhu'l-me'ânî*, Beyrut 2005.
- Mansûr b. Yûnus b. İdris el-Behûti, *Keşşâfu'l-kinâ' 'an metni'l-İknâ'*, Beyrut 1403/1983.
- Mâtürîdî, *et-Te'vilât* (nşr. Mecdî Bâsellûm), Beyrut 1426/2005.
- Mâverdî, *el-Abkâmu's-sultâniyye ve'l-vilâyâtu'd-diniyye* (nşr. A. M. el-Bağdâdî), Kuveyt 1409/1989.
- , *el-Hâvi'l-Kebir* (nşr. Ali M. Muavvad, Âdil A. Abdülmevcûd), Beyrut 1419-1999.
- , *en-Nüket ve'l-'Uyûn* (nşr. es-Seyyid b. Abdilmaksûd b. Abdirrahîm), Beyrut ts.
- Mehdî Bâzergân, *Kur'an'ın Nüzûl Süreci*, trc. Yasin Demirkan – Melâ Muhammed Feyzullah, Ankara 1998.
- Merğânî, *el-Hidâye: Şerhu Bidâyeti'l-mübtedâ*, İstanbul 1986.
- Muhammed Hamidullah, *Hz. Peygamber'in Savaşları ve Savaş Meydanları*, trc. Salih Tuğ – Said Mutlu, İstanbul 1981.
- Mukatil b. Süleyman, *et-Tefsir* (nşr. Abdullah Mahmûd Şahâte), Beyrut, 1423/2002, II, 115.
- Murtazâ ez-Zebîdî, *Tâcu'l-'arûs* (nşr. A. Muhammed Harun), Mansûra 1994.
- Mustafa Zeyd, *en-Nesh fı'l-Ķur'âni'l-Kerîm*, Mansûra 1987.

- Müslim, *el-Câmi'u's-Şaḫiḫ* (nşr. Heyet) Kahire 1435/2014.
- Müzenî, *el-Muḫtasar (el-Ümm'ün IX. cildinde)*, Beyrut 1435/2014.
- Nâsir Mekârim eş-Şirâzî, *el-Emşel fi tefsîri kitâbillâbi'l-münzel*, Beyrut 2007.
- NealRobinson, *Kur'an'ı Keşfetmek: Örtülü Bir Metne Çağdaş Bir Yaklaşım*, KURAMER yay. İstanbul 2018.
- Necmettin Kemal, “AzizMahmudHüdâyi Hazretleri ve Döneminin Siyasal Ortamına Et-kisi”, *Aziz Mahmud Hüdâyi Uluslararası Sempozyum Bildirileri (20-22 Mayıs 2005)*, Üsküdar Belediye Başkanlığı, İstanbul 2006.
- Nesâî, *es-Sünenü'l-Kubrâ*, Kahire 1433/2012.
- Platon, *Yasalar (Nomi)*, çev. Candan Şentuna-Saffet Babür, İstanbul 1998.
- Râfî, *Takrîrât* (İbn Âbidîn'in *Reddu'l-muḫtârale'd-dürri'l-muḫtâr'ı* ve Alâuddîn İbn Âbidînzâde'nin *Ḳurratü'uyûni'l-abyâr* başlıklı tekmilesi ile birlikte), Beyrut 1432/2011.
- Râgîb el-İsfahânî, *eż-Zer'â ilâ Mekârimi's-Şer'â* (nşr.

Ebu'l-YezidEbûZeyd el-Acemî), Kahire 1428/2007.
- , *el-Müfredât fi garibi'l-Ḳur'an* (nşr. M. AhmedHalefullah), Kahire 1970.
- Rudi Paret, *Kur'an Üzerine Makaleler*, çev. Ömer Özsoy, Ankara 1995.
- Saffet Köse, “Cihad Şiddete Referans Olabilir mi?”, *İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi* (2007).
- Sahnûn b. Saîd et-Tenûhî, *el-Müdevenetü'l-kubrâ* (nşr. Âmir el-Cezzâr ve Abdullah el-Minşâvî), Kahire 1426/2005.
- Saîd b. Mansûr, *es-Sünen*, (nşr. Heyet), Riyad 2012.
- Sâkıb Yıldız, “Türk Müfessiri İsmâ'il Hakkı Burûsevi'nin Hayatı”, *Atatürk Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi* (1975).
- Serahsî, *Şerhu Kitâbi's-Siyeri'l-kebir* (nşr. A. Muhammed Hasan), Beyrut 1997.
- Serahsî, *el-Mebûsât* (nşr. Ebû Abdillâh M. H. İsmail), Beyrut 2009.
- Seyfeddin el-Âmidî, *el-İḥkâm fi usûli'l-aḥkâm*, Beyrut 1405/1985.
- Sir Henry Sumner Maine, *International Law*, London 1890.
- Suyûtî, *el-İtkân fi ulûmi'l-Ḳur'an* (nşr. M. Dîb el-Bugâ), Beyrut 2002.
- , *Mu'tereku'l-Aḫrân fi İcâzi'l-Ḳur'an: İcâzu'l-Ḳur'an ve Mu'tereku'l-Aḫrân*, Beyrut 1408/1988.
- Süfyân es-Sevrî, *Min Ḥadîsi'l-İmâm Süfyân b. Sa'îd e's-Sevrî* (nşr. Âmir Hasan Sabri), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 2004.
- Sülemî, *Tefsîru's-Sülemî (Ḥaḳâiḳu't-tefsîr)*, (nşr. Seyyid İmran), Beyrut 1421/2001.
- Şâfî, *el-Ümm* (nşr. R. Fevzî Abdülmuttalib), Mansûra 2001; (nşr. Mahmud Mataracı), Beyrut 1435/2014.
- Şevkânî, *İrşâdu'l-fuḫûl ilâ taḫḳîḳi'l-ḥaḳḳ min 'ilmi'l-usûl* (nşr. M. S. el-Hınn - M. D. Mis-to), Dimaşk 1430/2000.
- , *Neylü'l-evḫâr*, Beyrut 1999.

- Şirbînî, *Tefsîru'l-Hâtîb eş-Şirbînî (es-Sirâcü'l-münîr)*, Beyrut 2004.
- Taberî, *Câmi'ü'l-beyân* (nşr. Abdullâh b. Abdilmuhsin et-Türkî), Dâru Hicr, 1422/ 2001.
- Tirmizî, *es-Sünen* (nşr. Heyet), Dâru't-Te'sîl, 1435/2015.
- Tüsterî, *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm* (nşr. Taha A. Sa'd - Hasan M. Ali), Kahire 2004.
- Vâkidî, *el-Meğâzî* (nşr. Marsden Jones), Beyrut 1409/1989.
- Vehbe ez-Zuhaylî, *Âşâru'l-ğarb fi fikbi'l-İslâmî*, Şam 1992.
- Walid N. Arafat, "New Light on the Story of Banu Qurayza and the Jews of Medina", *JRAS* [1976], s. 100-107.
- Zeccâc, *Me'âni'l-Kur'an* (nşr. A. Abduh Şelebi), Beyrut 1408/1988.
- Zemahşerî, *el-Keşşâf* (nşr. A. A. Abdülmevcûd - A. M. Muavvad), Riyad 1998.———, *Ruûsü'l-mesâil* (nşr. A. Nezîr Ahmed), Beyrut 1407/1987.
- Zerkeşî, *el-Burbân fi 'ulûmi'l-Kur'an* (nşr. M. Ebû'l - Fazl İbrahim), Sayda-Beyrut 1972.

Daha ileri okumalar için liste [Liste geliştirilecek¹¹⁰]

- Abdülhamîd Ahmed Ebû Süleyman, *İslam'ın Uluslararası İlişkiler Kuramı* (trc. Fehmi Koru), İstanbul 1985.
- Ahmed Reşid Turnagil, *İslamiyet ve Milletler Hukuku*, İstanbul 1977, s.